

『認定こども園自己点検・自己評価の手引』

[参考資料]

○根拠法令等

(1) 法令等一覧

新旧対照表

H30. 4. 1

	現 行	改 正 後
p 10	⑪ 幼保連携型認定こども園園児指導要録 …… 35 ⑫ 認定こども園こども要録 …… 35 ⑬ 幼保連携型認定こども園教育・保育要領解説… 35	⑪ 幼保連携型認定こども園園児指導要録等通知：幼保連携型認定こども園園児指導要録の改善及び認定こども園こども要録の作成等に関する留意事項等について〔平成30年3月30日内閣府・文部科学省・厚生労働省通知〕 …… 35 ⑫ 認定こども園こども要録—(平成30年3月30日廃止) ⑬ 幼保連携型認定こども園教育・保育要領解説(平成30年3月改訂) …… 35
p 11	○安全管理等 ⑳ 保育所における感染症対策ガイドライン …… 46	○安全管理等 ⑳ 保育所における感染症対策ガイドライン(2018年改訂版) …… 46

『認定こども園自己点検・自己評価の手引』

(2) 関係条文等

新旧対照表

H30. 4. 1

	現 行	改 正 後
	<p>⑪ <u>幼保連携型認定こども園園児指導要録</u></p> <p>⑫ <u>認定こども園こども要録</u></p> <p><⑧⑨⑩⑪⑫こちらでご確認ください> ↓</p> <p>https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf11/hw10_000000037.html</p>	<p>⑪ <u>幼保連携型認定こども園園児指導要録等通知：幼保連携型認定こども園園児指導要録の改善及び認定こども園こども要録の作成等に関する留意事項等について</u> 〔平成30年3月30日内閣府・文部科学省・厚生労働省通知〕</p> <p>⑫ <u>認定こども園こども要録</u> (平成30年3月30日 廃止)</p> <p><⑧⑨⑩⑪こちらでご確認ください> ↓</p> <p>https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf11/hw10_000000037.html</p>
p 35	<p>⑬ <u>幼保連携型認定こども園教育・保育要領解説 第3節5 ③ (4) 与薬への留意点</u></p> <p>幼保連携型認定こども園において薬を与える場合は、医師の指示に基づいた薬に限定する。 その際には、保護者に医師名、薬の種類、内服方法等を具体的に記載した与薬依頼票を持参させる。 保護者から預かった薬については、他の園児が誤って内服することのないように施錠のできる場所に保管する等、<u>管理を徹底することが重要である。</u></p> <p>与薬に当たっては、複数の保育教諭等で、<u>重複与薬、人違い、与薬量の誤認、与薬忘れ等がないよう確認することが重要である。</u></p> <p>座薬を使用する場合には、<u>かかりつけ医の具体的な指示書に基づき、慎重に取り扱う。</u></p>	<p>⑬ <u>幼保連携型認定こども園教育・保育要領解説 第3章 第2節3 (5) 与薬への留意点</u></p> <p>幼保連携型認定こども園において園児に薬（座薬等を含む。）を与える場合は、医師の診断及び指示による薬に限定する。 その際は、保護者に医師名、薬の種類、内服方法等を具体的に記載した与薬依頼票を持参させることが必須である。 保護者から預かった薬については、他の園児が誤って服用することのないように施錠のできる場所に保管するなど、<u>管理を徹底しなくてはならない。</u></p> <p>また、与薬に当たっては、複数の保育教諭等で対象の園児を確認し、<u>重複与薬、与薬量の誤認、与薬忘れ等の誤りがないようにする必要があります。与薬後には、その園児の観察を十分に行い、異変等がないか、しっかりと確認することが重要である。</u></p>

『認定こども園自己点検・自己評価リスト』

【運営】

新旧対照表

H30. 4. 1

		現 行	改 正 後
分野	番号	項目	項目
教育及び保育の内容に関する全体的な計画等	24 (p運営7)	園児の育ちに関する帳票を整備していますか。	園児の育ちに関する帳票を整備していますか。
		<div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">着眼点</div> <ul style="list-style-type: none"> ・身体測定、健康診断の記録等 ・教育及び保育経過の記録等 <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">法令等</div> <ul style="list-style-type: none"> ・法施行規則第30条《手引 p 19》 ・<u>幼保連携型認定こども園園児指導要録</u> 《手引 p 35》 ・<u>認定こども園こども要録</u>《手引 p 35》 	<div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">着眼点</div> <ul style="list-style-type: none"> ・身体測定、健康診断の記録等 ・教育及び保育経過の記録等 <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">法令等</div> <ul style="list-style-type: none"> ・法施行規則第30条《手引 p 19》 ・<u>幼保連携型認定こども園園児指導要録等通知</u> 《手引 p 35》

<p>健康 ・ 衛生 管理</p>	<p>29 (p運営9)</p>	<p>各種マニュアルを整備し、職員に周知していま すか。</p> <p>着眼点</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 感染症及び食中毒 ・ 事故防止 ・ 危機管理 ・ 速やかな事故報告 等 <p>法令等</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 保育所における感染症対策ガイドライン 《手引 p 46》 ・ 保育所におけるアレルギー対応ガイドライン 《手引 p 46》 ・ 教育・保育施設等における事故防止及び事故 発生時の対応のためのガイドライン 《手引p46》 	<p>各種マニュアルを整備し、職員に周知していま すか。</p> <p>着眼点</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 感染症及び食中毒 ・ 事故防止 ・ 危機管理 ・ 速やかな事故報告 等 <p>法令等</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 保育所における感染症対策ガイドライン (2018年改訂版) 《手引 p 46》 ・ 保育所におけるアレルギー対応ガイドライン 《手引p46》 ・ 教育・保育施設等における事故防止及び事故 発生時の対応のためのガイドライン 《手引p46》
<p>事故 防止 ・ 安全 対策</p>	<p>30 (p運営9)</p>	<p>与薬する場合は、薬連絡票に記入してもらう等 適切に預かり、誤飲がないよう対策を講じて いますか。</p> <p>法令等</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 幼保連携型認定こども園教育・保育要領解説 第3節5《手引p35》 ・ 保育所保育指針解説書第5章1 《手引 p 35》 	<p>与薬する場合は、薬連絡票に記入してもらう等 適切に預かり、誤飲がないよう対策を講じて いますか。</p> <p>法令等</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 幼保連携型認定こども園教育・保育要領解説 第3章第2節3(5)《手引p35》 ・ 保育所保育指針解説書第5章1 《手引 p 35》